AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 8.256, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

Prorroga a autorização referente à Usina
Termelétrica Capuava, outorgada à Capuava Energy
Ltda., nos termos da Resolução nº 322, de 16 de
novembro de 1999.

Texto Original

Voto

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

conforme a Portaria nº 5.273, de 21 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo
com a deliberação da Diretoria, e tendo em vista o disposto nos arts. 3º-A e 26 da Lei n. 9.427, de 26 de
dezembro de 1996, no art. 1º do Decreto n. 4.932, de 23 de dezembro de 2003, com a redação dada pelo
Decreto n. 4.970, de 30 de janeiro de 2004, com base na Lei n. 9.074, de 7 de julho de 1995, nos arts. 23
a 29 do Decreto n. 2.003, de 10 de setembro de 1996, e o que consta do Processo nº 48500.005195/1998-
57, resolve:

Art. 1º  Prorrogar a vigência da outorga de autorização da UTE Capuava, cadastrada sob o

Código Único do Empreendimento de Geração (CEG) UTE.PE.SP.027689-8.01, com 18.020 kW de Potência
Instalada, outorgada a Capuava Energy Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.802.390/0001-49,
localizada no município de Santo André, no estado de São Paulo, pelo prazo de 35 (trinta e cinco) anos,
contados de 17 de novembro de 2019, mantidas inalteradas as demais condições estabelecidas na
Resolução nº 322, de 16 de novembro de 1999.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LIMP NASCIMENTO

(Transferida a autorização para a Braskem S.A., pela REA ANEEL 9.313, de 13.10.2020)

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198256.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20198256_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/res1999322.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20209313.pdf